2.3.2 Item, ‘qui’ ratione antecedentis in eo intellecti, quod est ‘ille’, potest supponere; sed in quolibet participio intelligitur ‘qui’; ergo omne participium potest supponere.

2.3.3 Item, illud apparet per plura exempla, ut ‘laborans sanabatur’ et ‘sedentem possibile est ambulare’ {Arist. SE 4.165b38-166a2}, et multa alia sunt exempla.

2.4 Item, videtur quod quodlibet adiectivum, et etiam ‘albus’, potest supponere sine substantivo, quia quod nomen aliquod possit supponere, aut hoc habet quia significat veram substantiam, aut quia significat per modum substantiae. Primo modo non, quia tunc hoc nomen ‘albedo’ non posset supponere, quod falsum est. Si secundo modo, tunc cum ‘albus’ *78rA* significet per modum substantiae, quia cuiilibet nomini debetur quod significet per modum substantiae et per modum qualitatis, ‘albus’ posset supponere, et similiter quodlibet adiectivum sine substantivo.

Ad problema 1

Ad hanc orationem dicendum quod est congrua simpliciter et est perfecta ad intellectum, et ponitur li ‘est’ personaliter, quia ipsi toti redditur suppositum intellectum in¹ participio ut in <im>personalibus, ut ‘legitur’ “lectio fit”, et haec particula quae est ‘fit’ reducitur ad personalitatem, non totum verbum quod est ‘legitur’.

Et iterum, impersonalia intra habent suppositum quod est res sua, sed li ‘est’ ab extra, et ex relatione ipsius ad actum gerundii intelligitur aliqua proprietas causae finalis per quam naturaliter movet ad eundum in actum, ut est ‘dignum’ vel ‘conveniens’ vel ‘tempus’, i.e. opportunitas, et illa reddit suppositum huic verbo ‘est’; hanc autem proprietatem, sc. quod in eo intelligatur ‘dignum’ vel ‘debitum’ habet solus accusativus gerundii, et non semper sed quando comparatur ad verbum substantivum immediate, et hoc habet a sua inventione, sc. quod quando ille accusativus gerundii ad verbum substantivum comparatur immediate dat intelligere proprietatem causae finalis, quia tunc accipitur ut causa finalis, et dicit tunc causam finalem ille accusativus, non finem tantum ut alii accusativi nominum vel participiorum, et hoc, ut dictum est, habet a sua inventione, sc. quando comparatur ad hoc verbum ‘est’. Causa autem finalis plus dicit quam finis vel quam terminus operationis, dicit enim cum hoc rationem vel proprietatem per quam movet efficientem, quae est bonum vel dignum vel huiusmodi, per quod acquirit nomen causae, sed per hoc quod terminat operationem habet nomen finis vel termini operationis, sive termini rei et non termini intentionis.

¹ in] non P.

Et si quaeritur quae est causa quare accusativus gerundii hoc habeat a sua inventione potius quando comparatur ad verbum substantivum immediate, non quando ponitur praepositio,

– ad secundum facile est dicere, quia ‘ad’ est nota [est non] rei et non intentionis, quia proprie dicit terminum finalem ut ad quem realiter terminatur motus, sicut ‘propter’ proprie dicit terminum intentionis, ut ‘do tibi propter deum’ i.e. “deus movet intentionem meam”, et est causa huiusmodi dativi.

– ad primum autem quaesitum dicendum quod ‘vado’ et alia verba a substantivo quae cum gerundio accusativi casus construuntur verum motum et realem significant; non sic hoc verbum ‘est’, cum secundum Priscianum sit epraticon, i.e. extra operationem,¹ ideo enim non respondet verus terminus operationis nec realis ut aliis verbis, sed terminus intentionis, sicut et intentionem sive modum motus dicit, non vere motum sed exitum in illum, secundum quod communitur dicitur quod hoc verbum ‘est’ significat exitum ab otio in actum.

Ad problema 2

Sermo autem debet sic perfici et ordinari: ‘dignum seu conveniens est syllogizantem ponendi terminos’, et vide quod quia ‘syllogizantem est suppositum et quasi determinatio de<1> ‘ponendi’ non est faciens numerum cum ipso, unde adhuc immediate ordinatur ‘est’ ad le ‘ponendi’, quia aliud non interponitur, sed ‘syllogizantem’ interponitur.² Iterum debet dici ‘ponendi’, non ‘ponere’, sicut transitiva prius erat constructio del ‘est’ ad ‘ponendum’, aliter enim ista constructio transitiva ‘est ponendum’ ad pure intransitivam esset reducta, quod numquam accidit perfecte exponendo ea quae erant in prima³ transitiva constructione. /78rB/

Ad problema 3

Hic possent opiniones recitari quae prius, sed transeundum est ad problema quod hic fuit disputatum, et sunt duae opiniones.

Quidam dicunt quod cum sint adiectiva, ipsa participia supponere non possunt in masculino et feminino, nisi quando determinantur ad unum specie, ut ‘syllogizans ponit terminos’: syllogizare solius dialectici est, et solius hominis; vel quando ad unum numero, ut ‘omnipotens’.

Sed quia invenimus contrarium secundum auctores, ut ‘laborans sanabatur’ {Arist. SE 4.166a1-2}, quia ‘laborans’ supponit nec tamen determinatur ad unum

¹ Prisc. Inst. 8.10.51 “quod ὑπαρκτικὸν Graeci vocant”; cf. Summam Petri Heliae ad loc., p. 597 Reilly: “Dicunt tamen quidam quod ibi debet esse *epraticon* quasi ‘extra actionem’ a *practis*, quod est ‘actio’, ut dicatur *epraticon* quasi ‘extra actionem’, et quod huius modi verbum non actionem sed substantiam significat.”

² interponitur] interponetur vel interponatur P.

³ p(rim)a P] an pure scribendum?

specie vel numero, ideo dicendum quod omne participium potest supponere, et hoc ratione substantiae in ipso intellectae, quae finit[at]ur per antecedens in ea intellectum, ‘syllogizans’ enim valet “qui syllogizat”, et ‘qui’ vero, quia finitur per intellectum antecedentis quod est ‘ille’, supponere potest sicut dicendo ‘ille qui currit disputat’; similiter ‘doctus venit’ valet “ille qui est doctus venit”.

Dicendum ergo quod le ‘syllogizantem’ regitur ab hoc gerundio ‘ponendum’ ratione infinitivi in ipso intellecti, et construitur cum illo intransitive et a parte ante et reddit suppositum illi infinitivo large sumendo suppositum, et proprie solummodo per nomen designatur, sed accusativus a parte ante constructus magis debet dici terminus a parte ante quam suppositum. Vel si dicatur suppositum, hoc est confuse suppositum, non discernens numeros et personas respectu sui verbi, ita enim bene dicimus ‘me currere’ sicut ‘te currere’, non sic respectu modi finiti; ideo bene dicit Priscianus *{Inst. 17.2.14, GL 2:116}* quod sine nominativo substantia, i.e. suppositum, significari non poterat.

Ad 2.1-3 Concedenda igitur sunt rationes quod ‘syllogizantem’ possit supponere ei quod est ‘ponendum’, sc. ratione infinitivi quod in ‘ponendum’ intellegitur, non ratione qua est nomen.

Ad 2.4 Ultima tamen ratio sophistica fuit, et propter hoc dicendum [quod] ad illam quod significare per modum substantiae est causa supponendi, sed ille modus supponendi opponitur modo inherentiae et adiacentiae quae est in adiectivis, unde ille modus substantiae est modus per se stantis, et iste non est in adiectivis; sed aliter est modus substantiae in adiectivis, sc. qui opponitur modo actus et qui dividit nomen contra verbum, et iste non facit quod aliquid possit supponere. Vel adiectiva significant per modum substantiae infinitae, sed significare per modum substantiae finitae fuit causa supponendi, et non per modum infinitae.

Ad 1.1 & 1.3 Ad rationes in contrarium dicendum quod prima et tertia solvae sunt supra.

Ad 1.2 Ad secundum dicendum quod duplex est adiectivum. Quoddam est quod significat accidens unitum substantiae, ut participium, quia secundum Priscianum significat actum unitum substantiae, ‘currens’ enim valet “qui currit”, et tale potest supponere, et talia etiam sunt omnia adiectiva substantivata in neutro genere, ut ‘album’ valet “res alba”, et omne tale potest supponere; et tale est ‘syllogizans’. Et est aliud adiectivum quod significat accidens unibile cum substantia et non unitum, ut ‘albus’ et alia adiectiva nomina non substantivata, et talia non possunt supponere.

Ad 1.4(?) Ad quartum dicendum quod gratia substantiae ibi intellectae supponit, et illa importatur per ‘qui’; et tale adiectivum, sc. ‘qui’, potest supponere quia est relativum dans intelligere determinate et naturaliter antecedens suum, quod est ‘ille’, per quod finitur, et sic stans et finitum.

Ad 1.5(?) Ad aliud dicendum quod ‘albus’ purum accidentis significat, concrete tamen,¹ non abstracte, nec significat substantiam importatam per ‘qui’, nec dat intelligere /78vA/ ipsum ‘qui’, sed ab extra ibi ponitur sicut et hoc substantivum ‘homo’ si dicerem ‘homo albus’; ideo nec potest supponere.

Ad 1.6 Ad aliud dicendum quod illud debet intelligi de gerundio medio quod ponit numerum et diversitatem seu divisionem inter hoc verbum ‘est’ et terminum eius; sed ‘syllogizantem’, cum sit suppositum ad le ‘ponendum’, est quasi unum cum illo, non quasi aliud.

Ad quaestionem incidentem

Ad quaestionem dicendum quod sunt casus in quibus adiectivum sine substantivo extra addito potest supponere. Unus² casus est si est relativum. Alius si convenit uni soli, vel naturaliter ut ‘altissimus’ et breviter omnia superlativa, vel per appropriationem ut ‘gradivus’ Marti; talia enim determinate dant intelligere suppositum substantivum ac si actu poneretur. Tertius casus est si sit in neutro substantivatum, ut ‘album’. Quartus³ si stet pro significato, non pro supposito, ut ‘album est accidentis’; ‘album’ enim non valet ibi “res alba”, unde non est ibi substantivatum. Quintus casus est si significat actum unitum substantiae, ut participium ut ‘laborans sanabatur’. Sextus si adiectivum est in vocativo, ut ‘O grammatice!’, tunc enim ratione demonstrationis secundae personae finite intelligitur substantia, et similiter omnia demonstrativa, ut ‘ego’ ‘tu’ ‘ille’, et ideo omnia talia possunt supponere. ‘Albus’ autem non est in aliquo casuum dictorum, ideo nec potest supponere, nec similia. Et si obicitur de hoc quod est ‘iustus’ cum dicitur ‘iustus ut palma florebit’ {Ps. 91.13}, dicendum quod illa scriptura regulis grammaticae non subiacet sicut nec regulis logicae; istae enim essent falsae ‘surdi audiunt’ {Ev. Matth. 11.5; Luc. 7.22} et huiusmodi per regulam appellationum.

Ad 1.7 Ad aliud dicendum quod licet gerundium nomen sit, nec habeat modum secundum Priscianum, tamen in eo intelligitur infinitivus modus, et gratia illius intellecti potest regere accusativum ante.

¹ tamen] t(antu)m P.

² unus] un(de) P.

³ quartus] quartum P.